<sup>46</sup> «Et postea aph. 121 ut et 70 experimenta prudenter distinguit in lucifera et frugifera, atque exemplo creationis, qua ante omnia alia facta est lux, lucifera experimenta, cuiusmodi vulgaria prae ceteris esse solent, cum primarum causarum et verorum axiomatum inventionem praemittenda esse monet, ne, si frugifera tantum quaerantur, vel initiis vel progressibus scientiarum remora aliqua iniiciatur. Perinde quidem atque Atalantae contigit, quae cursu certans cum Hippomene non alia de causa vincitur, quam quia, ad tollendum aureum pomum [...] cursum aliquoties interrumpit [...]. Adeo ut de praecognitis experientiae concludere liceat, ea [...] lucifera esse debere, et vulgaria etiam ac valde communia raris et abstrusis utiliora plerumque esse ad naturae contemplationem» (DE RAEY, *Clavis philosophiae naturalis*, pp. 44-5). Cfr. BACON, *Novum Organum*, 1, aphs. 70, 119, 121.

*historia naturae* – that he wants for the reformed arts<sup>47</sup> – but a childish interest for phenomena. Actually, Bacon also criticizes a too restricted form of experimental science: that of Gilbert, or of the alchemists. It can have some degree of usefulness, as De Raey himself admits<sup>48</sup>; however, it has to be reformed through a new program for scientific discoveries.

This reformation is to be pursued according to a Baconian program, while Descartes had to provide a new method for philosophy. In any case, De Raey is never clear on the status of empirical disciplines. He acknowledges a form of practical knowledge in Aristotelian philosophy: the recognition of powers in nature (no matter of their actual causes), and that sort of knowledge which gives us pleasure and wonder through *rara* and *mirabilia*. He stands, however, still in between these two forms of practical knowledge: the one more pragmatic, the other more striking<sup>49</sup>. Even if he embraces Baconian positions on the status of empirical disciplines, he is aware that Bacon's essentialist and qualitative method still implies an 'accidental' use of knowledge, what makes it closer to the contemplative Aristotelian physics.

### 3. Bacon's heritage in the logic of ideas

De Raey's criticisms of Aristotle, actually, find their proper place in logic, the discipline the Dutchman puts at the head of philosophy<sup>50</sup>. He assumes a threefold Baconian perspective on logic. It is conceived – in Baco-

<sup>47</sup> Cfr. *De Aristotele et aristotelicis*: «historia naturae, quia deficit in multis, imprimis perficienda et supplenda est, ea notando atque observando, quae utilia ad scientiam sunt. Cuiusmodi non rara tantum, et curiosa sunt, quibus multi delectantur, verum etiam obvia, communia et quae negligi, vel etiam contemni solent, quia non videntur utilia ad vitam esse» (DE RAEY, *Clavis philosophiae naturalis aristotelico-cartesiana. Editio secunda*, p. 219).